
GU/S S70
07/04/2023
215073-2023-IT

1 / 3

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:215073-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Materiale ferroviario rotabile
2023/S 070-215073

Avviso di aggiudicazione di appalto – Servizi di pubblica utilità

Risultati della procedura di appalto

Forniture

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Trenitalia S.p.A. - Direzione Acquisti
Indirizzo postale: Piazza della Croce Rossa 1
Città: Roma
Codice NUTS: IT Italia
Codice postale: 00161
Paese: Italia
E-mail: rotabili@cert.trenitalia.IT 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.trenitalia.it
Indirizzo del profilo di committente: www.acquistionline.trenitalia.it

I.6) Principali settori di attività
Servizi ferroviari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Fornitura Treni Emu Pop160 con variante a 200km/h

II.1.2) Codice CPV principale
34620000 Materiale ferroviario rotabile

II.1.3) Tipo di appalto
Forniture

II.1.4) Breve descrizione:
Fornitura Treni EMU Pop160 con variante a 200km/h
In particolare, forniture e prestazioni necessarie per l’introduzione dell’ulteriore allestimento dei treni EMU 
Pop160 per definire la nuova configurazione denominata “POP200”.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: IT Italia

07/04/2023 S70
https://ted.europa.eu/TED

1 / 3

mailto:rotabili@cert.trenitalia.IT
www.trenitalia.it
www.acquistionline.trenitalia.it


GU/S S70
07/04/2023
215073-2023-IT

2 / 3

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Fornitura Treni EMU Pop160 con variante a 200km/h
In particolare, forniture e prestazioni necessarie per l’introduzione dell’ulteriore allestimento dei treni EMU 
Pop160 per definire la nuova configurazione denominata “POP200”.

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Opzioni alternative:
- servizio di logistica materiali per la manutenzione programmata e correttiva post-garanzia;
- full service manutentivo integrato di I e II livello

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Aggiudicazione di un appalto senza previa pubblicazione di un avviso di indizione di gara nella Gazzetta ufficiale 
dell'Unione europea nei casi elencati di seguito
• L'appalto non rientra nel campo di applicazione della direttiva
Spiegazione:
Per dare seguito alle necessità delle Regioni nell’ambito dei Contratti di Servizio sottoscritti, circa l’esigenza di 
disporre di treni a 200 km/h, Trenitalia SpA è ricorsa all’Accordo Quadro attualmente in essere con il Contraente 
per la fornitura dei treni EMU Pop160, introducendo limitate modifiche al rotabile tali da definire una nuova 
configurazione del treno da destinare al servizio Regionale su tratte con velocità massima di 200 km/h.
Quanto sopra consente a Trenitalia SpA di disporre di rotabili uniformi con vantaggi non solo dal punto di vista 
dei livelli di servizio verso i clienti, ma anche nella prospettiva dei costi industriali in ragione di:
• ottimizzazione dei processi manutentivi (formazione del personale di manutenzione, gestione delle scorte di 
magazzino, ecc.);
• gestione uniforme dell’asset e della migliore flessibilità di utilizzo ed allocazione dello stesso;
• riduzione dei costi di formazione del personale di macchina e di scorta e utilizzo degli stessi in modo 
semplificato;
• riduzione dei tempi di disponibilità di nuovi treni, soprattutto relativamente alla fase omologativa.
Da un punto di vista normativo ricorrono le condizioni di cui all’art. 106, c. 1, lettera c) del D.Lgs. 50/2016 
per effettuare la modifica all’Accordo Quadro attualmente in essere con il Contraente, in quanto la stessa è 
determinata da necessità impreviste e imprevedibili per Trenitalia all’atto della stipula dello stesso e tenuto 
conto del fatto che la modifica in esame non altera la natura generale dell’Accordo Quadro medesimo.

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione
L’avviso comporta la conclusione di un accordo quadro

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla cessazione dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso periodico 
indicativo

07/04/2023 S70
https://ted.europa.eu/TED

2 / 3



GU/S S70
07/04/2023
215073-2023-IT

3 / 3

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 1

Denominazione:
Fornitura Treni Emu Pop160 con variante a 200km/h

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
14/03/2023

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)

V.2.5) Informazioni sui subappalti
È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltato
Valore o percentuale del contratto d'appalto da subappaltare a terzi
Percentuale: 39 %
Breve descrizione della porzione del contratto d'appalto da subappaltare:
• assemblaggio e montaggio di alcuni assiemi ed impianti;
• montaggio di arredi ed accessori interni;
• attività di supporto, di assistenza e attività operative inerenti alla fornitura dei rotabili, nonché all’esecuzione 
di attività connesse con la garanzia e con eventuale full service manutentivo e servizio di logistica dei materiali, 
presso i siti di lavorazione ed i depositi, durante e successi

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio
Città: Roma
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
03/04/2023

07/04/2023 S70
https://ted.europa.eu/TED

3 / 3


